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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je vypracovat algoritmus umožňující záchyt

vícečetného těhotenství pomocí hodnot druhotrimestrálních biochemických

markerů alfa-1-fetoproteinu a lidského choriového gonadotropinu v séru matek

s jedním plodem a s dvojčaty.

Naměřené hodnoty markerů jsou přepočítány na hodnoty MoM, korigovány

na hmotnost matek a následně vyneseny do grafů, kde je viditelný posun

hodnot mezi graviditami jednočetnými a dvojčetnými.

Po vyzkoušení několika empirických postupů, byl nalezen algoritmus,

kterým lze v sledovaném souboru dokázat v 78,75 % vícečetná těhotenství,

při 2,50% falešné pozitivitě.

Klíčová slova: vícečetná gravidita, alfa-1-fetoprotein (AFP), lidský choriový

gonadotropin (hCG)

Abstract

The bachelor’s thesis objective is to work out an algorithm enabling

multiple pregnancy detection by second-trimester biochemical markers of alpha-

1-fetoprotein and human chorionic gonadotropin in the blood serum of women

pregnant with one foetus or twins.

Detected markers’ values are converted into MoM values, adjusted to body

masses of expectant mothers and subsequently entered into graphs where

shifts in values between single and twin pregnancies are visible.

In testing several empirical methods, the algorithm was found by which

78,75 % multiple pregnancies can be proved in the studied group, with false

positive ratio of 2,50%.

Key words: multiple pregnancy, alpha-1-fetoprotein (AFP), human chorionic

gonadotropin (hCG)
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ÚVOD A ZADÁNÍ – (CÍL) PRÁCE

Vícečetná gravidita u člověka není jev fyziologický, neboť lidská děloha

je stavěna tak, aby vyhovovala potřebám plného vývoje jediného plodu. Je

riziková jak pro matku, tak hlavně pro zárodky (výrazně vyšší úmrtnost

i nemocnost dvojčat ve srovnání s jednočetnou graviditou), proto má důležitý

klinický význam rychlá diagnostika a dohled nad tímto těhotenstvím.

Toto téma bakalářské práce jsem zvolila proto, že frekvence vícečetných

těhotenství má stále více vzestupní tendenci. Zvyšování počtu vícerčat mezi

narozenými dětmi bývá obvykle dáváno do souvislosti se zvyšujícím se

porodním věkem matek, s užíváním hormonálních přípravků a v neposlední

řadě se stále častějším využíváním asistované reprodukce k početí dítěte, kdy

především metody mimotělního oplodnění a přenesení více zárodků do dělohy

ženy jsou označovány za příčinu zvýšení četnosti výskytu porodů vícerčat.

Cílem práce je v první části rozebrat problematiku vícečetných

těhotenství, jejich incidenci, etiologii, specifické komplikace související s tímto

tématem, dále popsat úlohu a význam biochemických markerů-lidského

choriového gonadotropinu a alfa-1-fetoproteinu v prenatální diagnostice.

Druhá část práce je věnována záchytu dvojčetných těhotenství pomocí

druhotrimestrálních biochemických markerů, porovnávání jejich hodnot

s jednočetními graviditami a hledání algoritmů, kterými, pomocí nárůstu hodnot

těchto markerů, lze vyslovit podezření na vícečetnou gestaci.

Vícečetné těhotenství je problematika vyžadující důslednou prenatální

péči a především individuální přístup.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Vícečetné těhotenství

U lidské populace je početí jednoho dítěte obvyklejším jevem, než

gravidita vícečetná. Kudela a kol. (2004) popisují, že při mnohočetném

těhotenství se v děloze vyvíjí a při porodu se narodí více jak jeden plod,

podle jejich počtu se jedná o gemini (dvojčata), trigemini (trojčata), quadrigemini

(čtyřčata) apod.

Mnohočetná gravidita znamená zvýšenou zátěž pro systém perinatální

péče s případnými důsledky vyšší perinatální mortality a morbidity. Také klade

vyšší nároky na rodinu. Vícečetná těhotenství nejsou považována

za těhotenství patologická, ale jsou vedena jako gravidity rizikové, proto

vyžadují zvýšenou pozornost a péči porodníka (Hájek a kol., 2004).

1.1 Výskyt vícečetných těhotenství

Přibližný výskyt vícečetných gravidit stanovil koncem 19. století Hellin

a dle jeho jména bylo užíváno Hellinovo pravidlo, kterým můžeme určit výskyt

vícečetných těhotenství různého stupně. Podle něj lze očekávat:

 dvojčata (p) – 1 : 85 porodům = 1,18 %

 trojčata (p2) – 1 : 852 porodům = 0,013 %

 čtyřčata (p3) – 1 : 853 porodům = 1: 614125

 paterčata (p4) – 1 : 854 porodům = 1: 52200625,

kde p je stupněm četnosti (Breckwoldt a kol., 1997).

Uvedené pravidlo platí jen pro spontánně vzniklá mnohočetná těhotenství

a nelze jej považovat za zákon.

V tabulce 1 můžeme vidět četnost porodů v České republice v letech

1950 až 2010. Podle Hellinova pravidla by na 85 porodů měl připadat jeden

porod vícerčat. Tomu by odpovídalo zastoupení vícečetných porodů v České

republice v roce 1950. Nejvíce vícečetných porodů bylo zaznamenáno v roce

2010, kdy podíl mnohočetných porodů činil 2,14 %.
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Tabulka 1: Porody v ČR podle četnosti (1950-2010)

1950 1960 1970 1980 1990 1995 2000 2005 2010

189 391 128 860 147 453 153 194 129 908 95 344 89 754 100 546 114 976

187 148 127 566 146 028 151 738 128 739 94 313 88 363 98 607 112 518

2222 1287 1410 1441 1152 1010 1368 1926 2446

21 7 15 15 17 20 22 13 12

- - - - - - 1 - -

1,08 1,55 1,93 2,14

105,3 93,4111,8 64,6 51,2 46103,6

1,18 1 0,97 0,95 0,9

čtyřčata

Podíl vícečetných

porodů (v %)

Počet jednočetných

porodů připadajících

na 1 porod dvojčat

84,2 99,1

Počet porodů celkem

v tom :

jedno dítě

dvojčata

trojčata

Zdroj: Kačerová, E.: Vícečetné porody. Demografie [online] 2012. URL:

http://www.demografie.info/?cz_detail_clanku=&artclID=792

Narození vícerčat je podmíněno několika faktory: genetickými

predispozicemi, rasou, věkem ženy, či počtem předešlých těhotenství.

V současnosti je biologická zákonitost mezi věkem či pořadím porodu a četností

výskytu vícerčat nabourávána asistovanou reprodukcí, protože na asistovanou

reprodukci se obracejí především ženy starší 30 let, které dosud dítě nemají

(Klubalová, 2011), a tak vzrůstá zastoupení vícerčat mezi prvorozenými dětmi.

V ojedinělých rodinách dochází k častému (geneticky podmíněnému?)

výskytu vícečetných těhotenství s čtyřikrát vyšší pravděpodobností jejich

opakování (Breckwoldt a kol., 1997).

Genetické predispozice se mohou projevit genem hyperovulace, který

způsobuje, že se během jednoho ovulačního cyklu vylučuje více než jedno zralé

vajíčko, a tak se zvyšuje pravděpodobnost početí dvojvaječných dvojčat; pokud

je sama matka z dvojvaječných dvojčat, pravděpodobnost, že se jí narodí

dvojčata, může činit až 1:17 (Eriksson, Fellman, 2004).

Klika (1980) uvádí, že pravděpodobnost narození dvojčat u matek, které

již dvojčata dříve porodily, je pětkrát vyšší než u ostatních.

Jistá pravděpodobnost vícečetného těhotenství je i etnicky vázaná.

Nejčastěji se vícerčata rodí černochům, a to v některých afrických kmenech

až s incidencí 4,9 %. Nejméně se jich rodí u asijských ras, v Japonsku, jen

0,13 % (Hájek a kol., 2004).
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Tyto rozdíly se týkají pouze dizygotních (dvojvaječných) dvojčat

(Kudela a kol., 2004). Jednovaječná dvojčata jsou jev velice vzácný, vzácnější

než dvojvaječná dvojčata. Celkově se jednovaječná dvojčata vyskytují asi

ve čtyřech případech na 1000 porodů (Czyz a kol., 2012).

Na 80–90 těhotenství připadá jeden případ dvojčat, z nichž cca dvě třetiny jsou

dizygotní. Počet dvojvaječných dvojčat stoupá s věkem matky a dosahuje

statistického maxima u žen s porodním věkem okolo 40. roku (Klika, 1980).

Riziko vícečetných gravidit roste s věkem žen (graf 1), pokud není

důsledkem transferu více než 4 embryí při asistované reprodukci, jak uvádějí

Hájek a kol. (2000).


[…]


67. DR 32/12 1,63 0,99 2,62 0

68. LD 21/12 1,42 1,58 3 0

69. SZ 26/12 1,16 0,87 2,03 0

70. ZP 30/12 0,68 0,63 1,31 0

71. KM 28/13 0,97 1,28 2,25 0

72. PŽ 25/13 0,82 1,25 2,07 0

73. ZM 33/13 1,07 1,02 2,09 0

74. VL 23/13 1,07 1,19 2,26 0

75. LI 30/13 1,02 1,49 2,51 0

76. PK 22/13 1,27 2,26 3,53 0

77. CHV 28/13 0,91 0,54 1,45 0

78. HN 30/13 0,91 0,83 1,74 0

79. RM 27/13 1,16 0,9 2,06 0

80. ET 28/13 1,07 0,85 1,92 0

II.trimestr - 1 fetus

Gemini – celkem: 2

2,50%

Výsledky jsou vygenerovány programem podle zadaného algoritmu
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Příloha 4: Aplikace algoritmu u dat dvojčetné gestace

Kod pac. AFP(MoM ) hCG (MoM) AFP(MoM )+ hCG (MoM) 0–SINGLE; 1–GEMINI

1. DM 25/10 1,68 1,9 3,58 1

2. ŘK 32/10 2,4 1,28 3,68 0

3. OP 22/10 2,04 3,22 5,26 1

4. NŠ 30/10 3,83 4,46 8,29 1

5. ŘP 31/10 3,32 2,4 5,72 1

6. BL 25/10 2,78 2,17 4,95 1

7. VM 32/10 4,42 3,74 8,16 1

8. HH 26/10 2,73 2,81 5,54 1

9. KR 36/10 2,58 1,7 4,28 1

10. FI 32/10 2,24 2,64 4,88 1

11. ML 34/10 3,72 3,46 7,18 1

12. DB 27/10 1,72 1,92 3,64 1

13. ZR 34/10 1,92 4,08 6 1

14. RA 27/10 1,74 3,3 5,04 1

15. HM 34/10 1,64 2,96 4,6 1

16. NM 35/10 1,63 1,87 3,5 0

17. KA 28/10 1,9 2,56 4,46 1

18. BJ 34/10 1,55 3,31 4,86 1

19. SE 34/10 1,5 1,92 3,42 0

20. ŠI 25/10 1,41 2,49 3,9 1

21. SJ 27/10 1,14 1,6 2,74 0

22. ŠZ 31/10 1,62 3,3 4,92 1

23. ZZ 31/10 2,58 2,56 5,14 1

24. SK 36/11 2,86 4,04 6,9 1

25. KV 29/11 2,72 2,86 5,58 1

26. JA 31/11 2,22 2,6 4,82 1

27. KP 29/11 6,41 5,51 11,92 1

28. SA 30/11 2,44 4,14 6,58 1

29. CHŠ 34/11 2,4 4,68 7,08 1

30. GM 27/11 3,75 3,59 7,34 1

31. HK 29/11 1,42 3,52 4,94 1

32. BD 28/11 2,8 2,48 5,28 1

33. LM 25/11 1,86 2,6 4,46 1

34. HE 32/11 2,56 1,1 3,66 0

35. JT 33/11 2,4 3,24 5,64 1

36. ŠM 29/11 2,23 1,48 3,71 1

37. MA 26/11 4,32 3,7 8,02 1

38. TI 29/11 1,71 1,5 3,21 0

39. BJ 29/11 2,11 3,03 5,14 1

40. KP31/11 3,25 3,95 7,2 1

41. ME 31/11 3,97 3,75 7,72 1

42. BH 28/12 2,26 2,78 5,04 1

43. PM 27/12 2,52 1,16 3,68 0

44. JM 33/12 2,76 2,26 5,02 1

45. BK 28/12 2,5 1,86 4,36 1

46. PK 24/12 2,62 5,97 8,59 1

47. PI 34/12 2,43 1,23 3,66 0

48. JA 31/12 2,62 3,44 6,06 1

49. HK 37/12 3,12 2,44 5,56 1

50. KL 29/12 2,34 2,28 4,62 1

51. WH 33/12 2,22 1,68 3,9 1

52. RM 32/12 1,84 3,02 4,86 1

53. VZ 34/12 2,24 2,64 4,88 1

54. HV 34/12 2,67 3,03 5,7 1

55. HK 36/12 1,91 2,29 4,2 1

56. ČM 37/12 1,65 1,15 2,8 0

57. LS 29/13 3,77 2,39 6,16 1

58. MM 27/13 3,31 2,13 5,44 1

59. HI 35/13 1,92 2,38 4,3 1

60. MR 35/13 1,82 3,58 5,4 1

61. VV 28/13 1,66 1,44 3,1 0

62. SI 28/13 3,51 3,53 7,04 1

63. MS 37/13 1,95 2,46 4,41 1

64. HT 31/13 1,68 1 2,68 0

65. MA 28/13 1,46 2,97 4,43 1

66. NJ 35/13 1,58 1,22 2,8 0

67. DM 27/13 1,9 2,54 4,44 1

68. MM 25/13 1,62 3,44 5,06 1

69. PG 28/13 2,16 1,22 3,38 0

70. KM 29/13 1,89 3,76 5,65 1

71. KM 20/13 1,42 3,96 5,38 1

72. ND 34/14 1,13 1,13 2,26 0

73. ŠJ 30/14 1,62 2,8 4,42 1

74. RN 28/14 1,32 3,05 4,37 1

75. BD 33/14 2,02 2,7 4,72 1

76. RO 36/10 2,92 1,1 4,02 0

77. HR 18/10 1,7 1 2,7 0

78. DE 28/10 5,14 4,46 9,6 1

79. HV 27/12 2,66 5,04 7,7 1

80. VK 28/13 1,23 0,99 2,22 0

II. trimestr - gemini

Gemini – celkem: 63

78,75%