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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení: Vícečetná těhotenství přestala být vzácností a stala se do
značné míry významnou skupinou rizikových těhotenství. Vzhledem ke specifickým nárokům
na rozsah prenatální péče je jejich časná diagnostika rozhodujícím momentem z hlediska
minimalizace hrozících těhotenských ztrát. Zvolené téma je tedy zcela nepochybně přínosné
pro potřeby zdravotnické praxe a dosažené výsledky by mohly přispět ke zkvalitnění
prenatální péče. Po formální stránce je text zpracován pečlivě s minimem nepřesností,
jednotlivé části jsou logicky členěny, vlastní cíle jsou formulovány jasně, úvodní teoretická
část je zpracována přehledně, bez zbytečných podrobností a potvrzuje kvalitní zvládnutí
všech stránek sledované problematiky. Jak celkovým rozsahem, tak i počtem uvedených
literárních pramenů jsou splněny požadavky na tento typ kvalifikační práce. Drobné
nepřesnosti lze snad nalézt v práci se zkratkami, vzhledem k množství uváděných hodnot
zvolených biochemických ukazatelů by bylo vhodné pro snadnější orientaci uvést na str. 12
a 13 krajní meze fyziologických hodnot alfa-1-fetoproteinu, hCG (v případě kolísání alespoň
pro zvolené časové íntervaly), případně i nekonjugovaného estriolu.

Dotazy a připomínky:
1. Na základě čeho byly stanoveny mezní hodnoty násobků mediánů u sledovaných
biochemických indikátorů (str. 18) ?
2. Byl nějaký zvláštní důvod pro upuštění od sledování hladin nekonjugovaného estriolu ?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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